
夏休みが終わり，子供たちの元気な声が学校に戻ってきました。異常な暑さの中，熱中症や５類に移行したとはい
え，いまだ感染拡大が心配される新型コロナ等の予防に細心の注意をはらいながらの夏休みでした。
子供たちが安全で健康に過ごせるよう見守ってくださった保護者の皆さま，地域の皆さまに心より感謝申しあげま

す。
さて，２学期は幼小秋季大運動会が１０月１日（日）に予定されています。今年度も各種対策を立てながら，昼までの

開催にしたいと考えています。そして，本番に向け，熱中症対策・コロナ対策には万全を期し，力を合わせて練習に取
り組んで参ります。
しばらくは残暑が続きそうです。また，夏の疲れの出やすい時期です。健康管理には十分注意していただき，子供

たちが，早く生活リズムを取り戻せますよう，ご家庭でもご指導よろしくお願いいたします。

重さ（㎏） リサイクル料金(円)

毎月の「アルミ缶リサイクルデー」お世話になっています。 ４月

５月 １２２．５ ８，０９０

６月 ２２．０ １，４５２

７月 １７．７ １，１６８

アルミ缶リサイクルデーの結果
（料金はその時々のレート
により，変わります）

［アルミ缶リサイクルデーの様子］
保護者の皆さん，子供たちのおかげで毎月，右上の表のようにたくさんのアルミ缶を集

めさせていただいています。
「広報いしい８月号」で「ウクライナへの支援」として，町内在住の木村ご夫妻様がウクラ

イナに浦庄小学校からの車いすを送られたことが掲載されていました。
皆さんの善意が広がりを見せていることをうれしく思います。皆さん，毎月のアルミ缶リ

サイクルデーへのご協力を本当にありがとうございます。この活動は浦庄小学校の伝統
であり，子供たちの心の豊かさにもつながっています。
今後とも回収へのご協力をよろしくお願いいたします。

浦庄小学校からの
車いすが
ウクライナへ
送られました｡
(広報いしい８月号より)

９月１日（金）,体育館で第２学期始業式を行いました。「２学期のめあてを立てる時に気をつけてほしいこと」につい
て，３つのことを話しました。一つ目は，「ありがとうと言われるような人のためになることをしよう。」です。お手伝いや
ちょっとした気づかいが周りを明るくし，自分の生活を楽しくします。がんばりましょう。二つ目は，「お友達と力をあわ
せて生活しよう。」です。運動会などの行事では，協力して行動する場面がたくさんあります。この機会に周りと力をあ
わせて生活する大切さを感じてほしいと思います。三つ目は「めあてを実行しましょう。」です。そのためには，自分に
今，必要なことを見つけ，こつこつと努力することが大切です。「知行合一（ちこうごういつ）」と言って，「知っている良
いことを行動してこそ人の道」と言う教えが大昔からあります。
２学期のめあてをしっかりと立て，実行することで充実した学校生活を過ごしましょう。みなさんの成長を楽しみに

しています。ご家庭でも，ご協力をお願いいたします。

本日（９／１）付けの通知にありますように，スマホにても「欠席・早退連絡」をしていただけるようになりま
した。当日の８時１５分までであれば，前日の夜でも連絡が可能です。２学期を試験的に運用して問題点を
洗い出し改善していきたいと思います。従来の電話連絡も受け付けています。状況に合わせて学校に連絡
いただきますようお願いいたします。なお，スマホ連絡をいただいた後，さらに詳しくたずねたい場合などは
学校から電話連絡をさせていただくこともあります。その際は，ご対応のほどよろしくお願いいたします。



第５話 「あさがお迷路」 用務員の三河さんと二人で子供た
ちに見せようと，必死に迷路作りにチャレンジしましたが，台風襲来で見てもらえません
でした。中井前校長先生が心配してくださり，ドローンで記録撮影をしてくださいました。
満開のあさがおをせめて紙面にてご覧いただければ，ありがたいことです。

９月の行事予定 １１（月）児童朝会・集金日 ２３（土）秋分の日
１（金）始業式 １２（火）運動会特別時間割開始 ２５（月）児童朝会
４（月）身体測定１，５，６年生 １３（水）読み聞かせ ２６（火）外部団体体育館使用中止
５（火）身体測定４年生 １，２，４，５年生 １０月１日まで

郡陸練習開始 スクールカウンセラー来校 ２７（水）スクールカウンセラー来校
６（水）身体測定２，３年生 １５（金）アルミ缶リサイクルデー ２８（木）運動会予行演習

読み聞かせ クラブ活動⑥校時 ２９（金）運動会前日準備

１，２，３，６年生 １８（月）敬老の日 １０月の行事予定
８（金）委員会活動⑥校時 ２０（水）学校安全の日 １０／１（日）運動会

ＰＴＡ役員会１９時より ２１（木）秋の全国交通安全運動 ９：００開会，午前中のみ

３０日まで ２（月）振替休業日
１０／８（日）運動会予備日


